中国共产主义青年团

广西工程职业学院委员会文件

桂工程院团〔2022〕8 号

★

关于印发《广西工程职业学院团组织生活制度
（修订）》的通知

各二级学院：

现将《广西工程职业学院团组织生活制度（修订）》印发给

你们，请遵照执行。

共青团广西工程职业学院委员会

2022 年 3 月 14 日

2

广西工程职业学院团组织生活制度（修订）
团的组织生活，是团组织对团员进行教育和团员自我学

习的基本形式。通过团组织生活的开展，可以提高团员的思

想觉悟，使团员在团组织的引导下不断进步。团的组织生活

是团的基层组织进行思想建设、组织建设的重要途径。根据

团的有关文件并结合我校团组织的实际情况，现对我校团组

织生活的开展作如下规定：

一、组织团员学习党和国家的现行政策。组织生活中，

各级团组织可以联系当前的实际，开展形势政策教育。

二、帮助团员掌握团的基本知识。团的组织生活可以通

过团课形式，帮助团员了解团的历史和光荣传统，明确共青

团是一个什么样的组织、团组织的基本任务是什么、团组织

是依据什么原则组合而成的、团员的权利、义务有哪些等等，

促使团员按照团组织的有关规定严格要求自己，积极履行自

己的权利和义务，更好地在青年中发挥先锋模范作用。

三、组织团员开展批评和自我批评。各级团组织应定期

开展民主生活会，针对团内存在的问题和团员中存在的缺点

和错误，开展讨论，开展批评和自我批评，分清是非，纠正

错误。

四、帮助团员了解党的基础知识。共青团担负为党培养

和输送新鲜血液的光荣任务。各级团组织在同级党组织的指

导下，通过开展团的组织生活，帮助团员全面了解党的性质、

任务、奋斗纲领和最终目标，激励团员牢固树立共产主义远

大理想，坚定为党的事业奋斗终身的崇高信念。

五、组织团员讨论、落实团的工作。各级团组织应充分

发挥组织生活的重要作用，在对团工作制定和执行过程中，

要组织团员对各级团组织的工作开展讨论，吸取团员的合理

建议，同时对执行中出现的问题进行分析，提出解决办法，

3

并对团员执行团组织的决议和开展工作的情况进行监督。另

外，团组织通过组织生活，了解并及时解决团员在工作、学

习、生活等方面遇到的各种困难。

六、团组织生活的形式主要包括团课、民主生活会、学

习活动三种形式，其中学习活动在团组织生活中占有很重要

的地位，是团的组织生活主要的经常性的内容。对于团的组

织生活的基本要求是：建立制度；坚持正面教育；保证全员

参加；结合实际确定内容。另外，为了扩大教育面，各级团

组织还可以吸收团外青年积极分子参加或列席团的组织生

活，但人数不宜太多。

七、学校团委原则上每月第一周的周二开团组织生活会

议，各分团委原则上每月第一周的周四开团组织生活会议，

并在周五上交团组织生活总结。各团支部在各分团委的领导

下适时的开展团组织生活并上交开展活动的总结。各级团组

织可根据实际情况自行开展团组织生活，并把活动总结上交

学校团委。

八、本办法由共青团广西工程职业学院委员会负责解释。

自发布之起施行，《广西工程职业学院团组织生活制度》（桂

工程院团〔2010〕1 号）同时废止。

4